prezintă pe sfinţii Constantin şi Elena în scena Întâmpinării Domnului, motiv pentru
a face încă o dată vizibilă unitatea terestră şi divină dintre biserică şi primul împărat
creştin, marcând moştenirea ortodoxă. În a treia reprezentare a Bunei Vestiri apar:
judeţul Gherghina şi cei 12 pârgari cu pecete proprie având inscripţia următoare:
„ Gherghina judeţul cu 12 pârgari: leat 7152 (1643-1644) "53•

În perioada de domnie a lui Constantin Brâncoveanu, imaginea Maicii
Domnului cu pruncul devenise protectoarea şi stema oraşului Bucureşti. În expoziţia
permanentă a Muzeului Municipiului Bucureşti se păstrează una din cele şaptesprezece
săbii aparţinând domnitorului Constantin Brâncoveanu.

Fig. I - IIA Pecetea oraşului pe cartea din
18 iunie 1665 (7173) (Buna Vestire)

Tipul II, varianta A

Fig. I IIC Pecetea oraşului pe cartea din
17 iunie 1698 (7206) (Buna Vestire)

Tipul II, varianta C

Fig. 1 - II B Pecetea oraşului pe cartea din
12 iunie 1668 (7176) (Buna Vestire)

Tipul II, varianta B

Fig. 2